№1-1-135/2025

64RS0007-01-2025-001302-89

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

04 августа 2025 года г. Балашов

Балашовский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Лапиной Т.С.,

при секретаре судебного заседания Князевой С.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. ФИО2 Саратовской области Ефанова Г.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Назаровой Н.Н., 

рассмотрев в открытом заседании в общем порядке судебного разбирательства в помещении Балашовского районного суда 

<

адрес> уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО14, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, русским языком владеющего, со средним профессиональным образованием, регистрации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не состоящего в браке, неработающего, невоеннообязанного, судимого

18 февраля 2016 г. Балашовским районным Саратовской области по ч. 1 ст. 161, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ с применением ч. 3 ст. 69, ст. 70 УК РФ с учетом изменений, внесенных постановлением Ленинского районного суда г. Саратова от 07 декабря 2017 г., к 2 годам 5 месяцам 3 дням лишения свободы, освобожден по отбытии наказания 23 апреля 2018 года,

18 июля 2022 г. Балашовским районным судом Саратовской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы, освобожден по отбытии наказания 07 октября 2022 г., 

14 октября 2022 г. Балашовским районным судом Саратовской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, 

11 ноября 2022 г. Балашовским районным судом Саратовской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы, освобожден по отбытии наказания 31 января 2023 г.,

02 октября 2023 г. Балашовским районным судом Саратовской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, 

26 октября 2023 г. Балашовским районным судом Саратовской области по ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ с применением ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы,

15 ноября 2023 года Балашовским районным судом Саратовской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден 31 мая 2024 года по отбытии,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, пять раз совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Преступления совершены им в Балашовском районе Саратовской области при следующих обстоятельствах:

Решением Энгельсского районного суда Саратовской области от 08 февраля 2024 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на три года за вычетом срока истекшего после отбытия наказания по приговору Балашовского районного суда Саратовской области от 15 ноября 2023 года со следующими административными ограничениями в виде: 

- запрета посещения баров, ресторанов и иных организаций общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив с целью употребления напитков; 

- запрета на выезд за пределы Саратовской области без согласования с контролирующим органом; обязательной явки для регистрации в ОВД по месту жительства 2 раза в месяц по установленному графику. 

Данное решение вступило в законную силу 26 февраля 2024 года.

03 июня 2024 года начальником ОУУП и ПДН МО МВД РФ «Балашовский» было вынесено заключение о заведении дела административного надзора в отношении ФИО1 

03 июня 2024 года инспектором группы по осуществлению административного надзора ОУУПиПДН МО МВД России «Балашовский», вынесено предупреждение, в котором ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», подписанное ФИО1 03 июня 2024 г.

Решением Балашовского районного суда Саратовской области от 23 сентября 2024 года ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрета выезда за пределы Балашовского муниципального района Саратовской области без согласования с контролирующим органом, осуществляющим надзор; запрета покидать жилое или иное помещение, являющееся для него местом жительства или пребывания в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут каждых суток, за исключением времени пребывания на работе и исполнении трудовых обязанностей по заключенному трудовому договору, в том числе вахтовым методом; обязательной явки в органы внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения 3 раза в месяц для регистрации по установленному графику. Данное решение вступило в законную силу 08 октября 2024 года.

16 октября 2024 года ФИО1 был ознакомлен с графиком прибытия для регистрации в ОВД, это был каждый второй, третий и четвертый понедельник месяца с 09:00 до 18:00 часов, независимо от праздничных и выходных дней. 

09 октября 2024 года ФИО1 было вынесено предупреждение, в котором он был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», подписанное ФИО1 16 октября 2024 года.

Решением Балашовского районного суда Саратовской области от 14 ноября 2024 года ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде: обязательной явки в органы внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения 4 раза в месяц в месяц для регистрации по установленному графику. Данное решение вступило в законную силу 29 ноября 2024 года.

09 декабря 2024 года ФИО1 был ознакомлен с графиком прибытия для регистрации в ОВД, это был каждый первый, второй, третий и четвертый понедельник месяца с 09:00 до 18:00 часов, независимо от праздничных и выходных дней. 

05 декабря 2024 года ФИО1 было вынесено предупреждение, в котором он был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», подписанное ФИО1 09 декабря 2024 года.

01 февраля 2025 года в 22 часа 03 минуты ФИО1 нарушил административное ограничение, установленное ему судом, а именно отсутствовал по месту пребывания в отделении ночного пребывания для лиц без определенного места жительства ГАУ СО «Комплексный центр социального обслуживания населения Балашовского района» по адресу: 

<

адрес>, за что 14 февраля 2025 года и.о. мирового судьи судебного участка №3 г. ФИО2 Саратовской области - мировым судьей судебного участка №4 г. ФИО2 Саратовской области был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если это действие (бездействие) не содержат уголовного наказуемого деяния) и подвергнут административному наказанию в виде административного аресте сроком 2 (двое) суток. Постановление суда вступило в законную силу 25 февраля 2025 года.

Решением Балашовского районного суда Саратовской области от 22 января 2025 года ФИО1 отменено ранее установленное решением Балашовского районного суда Саратовской области от 23 сентября 2024 года административное ограничение в виде: запрета покидать жилое или иное помещение, являющееся для него местом жительства или пребывания в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут каждых суток, за исключением времени пребывания на работе и исполнении трудовых обязанностей по заключенному трудовому договору, в том числе вахтовым методом и установлено на оставшийся срок административного надзора с сохранением иных административных ограничений административное ограничение в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период времени с 21 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. каждых суток (по местному времени), за исключением времени исполнения трудовых обязанностей по трудовому договору в ночное время суток, а также вахтовым методом. Данное решение вступило в законную силу 06 февраля 2025 года.

12 февраля 2025 года ФИО1 было вынесено предупреждение, в котором он был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», подписанное ФИО1 17 февраля 2025 года. 

13 марта 2025 года в 22 часа 15 минут ФИО1 нарушил административное ограничение, установленное ему судом, а именно отсутствовал по месту пребывания в отделении ночного пребывания для лиц без определенного места жительства ГАУ СО «Комплексный центр социального обслуживания населения Балашовского района» по адресу: 

<

адрес> за что 19 марта 2025 года мировой судьей судебного участка №3 г. ФИО2 Саратовской области был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если это действие (бездействие) не содержат уголовного наказуемого деяния) и подвергнут административному наказанию в виде административного аресте сроком 10 (десять) суток. Постановление суда вступило в законную силу 31 марта 2025 года.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, то есть на момент совершения правонарушений, ФИО1, считается подвергнутым административному наказанию.

В период времени не позднее 20 апреля 2025 года у ФИО1, будучи неоднократно в течение одного года привлеченного к административной ответственности, а именно 14 февраля 2025 года по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, 19 марта 2025 года по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за несоблюдение административных ограничений, установленных судом при административном надзоре, находившегося в неустановленном месте города ФИО2 Саратовской области, возник преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных в отношении него судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением административных правонарушений, против порядка управления, а так же посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, здоровье населения и общественную нравственность.

Реализуя задуманное, ФИО1, достоверно зная порядок и условия соблюдения административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, действуя умышленно, осознавая общественную опасность совершаемого им деяния, предвидя наступление в результате этого общественно опасных последствий, 20 апреля 2025 года в 23 часа 20 минут отсутствовал по избранному месту пребывания, в отделении ночного пребывания для лиц без определенного места жительства ГАУ СО «Комплексный центр социального обслуживания населения Балашовского района» одновременно находился в общественном месте около 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, имел неопрятный внешний вид, плохо ориентировался на местности, была нарушена координация движения, тем самым оскорбляя человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за что 21 апреля 2025 года постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №4 г. ФИО2 Саратовской области - мировым судьей судебного участка №2 Балашовского района Саратовской области, вступившим в законную силу 06 мая 2025 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 5 (пять) суток, что сопряжено с несоблюдением установленными судом административных ограничений, в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющего местом жительства или пребывания в ночное время суток (в период времени с 21 часов до 06 часов (каждых суток по местному времени), за нарушение которых, ФИО1 неоднократно в течение года привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Не позднее 26 апреля 2025 года у ФИО1, будучи неоднократно в течение одного года привлеченного к административной ответственности, а именно 14 февраля 2025 года по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, 19 марта 2025 года по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за несоблюдение административных ограничений, установленных судом при административном надзоре, находившегося в неустановленном месте города ФИО2 Саратовской области, возник преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных в отношении него судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением административных правонарушений, против порядка управления, а так же посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, здоровье населения и общественную нравственность.

Реализуя задуманное, ФИО1, достоверно зная порядок и условия соблюдения административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, действуя умышленно, осознавая общественную опасность совершаемого им деяния, предвидя наступление в результате этого общественно опасных последствий, 26 апреля 2025 года в 22 часов 15 минут отсутствовал по избранному месту пребывания в отделении ночного пребывания для лиц без определенного места жительства ГАУ СО «Комплексный центр социального обслуживания населения Балашовского района» одновременно находился в общественном месте около 

<

адрес>, где из хулиганских побуждений громко выражался грубой нецензурной бранью, вел себя вызывающе и агрессивно, на неоднократные законные требования прекратить совершение данного правонарушения не реагировал, чем демонстративно нарушая общественный порядок и спокойствие граждан, а так же нарушил административное ограничение, установленное ему судом, за что 27 апреля 2025 г. постановлением судьи Балашовского районного суда Саратовской области, вступившим в законную силу 08 мая 2025 года, он был признан виновным в совершении административного правонарушения по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 5 (пять) суток, что сопряжено с несоблюдением установленными судом административных ограничений, в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющего местом жительства или пребывания в ночное время суток (в период времени с 21 часов до 06 часов (каждых суток по местному времени), за нарушение которых, ФИО1 неоднократно в течение года привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Не позднее 04 мая 2025 года у ФИО1, будучи неоднократно в течение одного года привлеченного к административной ответственности, а именно 14 февраля 2025 года по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, 19 марта 2025 года по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за несоблюдение административных ограничений, установленных судом при административном надзоре, находившегося в неустановленном месте города ФИО2 Саратовской области, возник преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных в отношении него судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением административных правонарушений, против порядка управления, а так же посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, здоровье населения и общественную нравственность.

Реализуя задуманное, ФИО1, достоверно зная порядок и условия соблюдения административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, действуя умышленно, осознавая общественную опасность совершаемого им деяния, предвидя наступление в результате этого общественно опасных последствий, 04 мая 2025 года в 23 часа 45 минут отсутствовал по избранному месту пребывания в отделении ночного пребывания для лиц без определенного места жительства ГАУ СО «Комплексный центр социального обслуживания населения Балашовского района» одновременно находился в общественном месте около 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, имел неопрятный внешний вид, плохо ориентировался на местности, была нарушена координация движения, тем самым оскорбляя человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за что 05 мая 2025 года постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №4 г. ФИО2 Саратовской области - мирового судьи судебного участка №2 Балашовского района Саратовской области, вступившим в законную силу 16 мая 2025 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 5(пять) суток, что сопряжено с несоблюдением установленными судом административных ограничений, в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющего местом жительства или пребывания в ночное время суток (в период времени с 21 часов до 06 часов (каждых суток по местному времени), за нарушение которых, ФИО1 неоднократно в течении года привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Не позднее 15 мая 2025 года у ФИО1, будучи неоднократно в течение одного года привлеченного к административной ответственности, а именно 14 февраля 2025 года по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, 19 марта 2025 года по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за несоблюдение административных ограничений, установленных судом при административном надзоре, находившегося в неустановленном месте города ФИО2 Саратовской области, возник преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных в отношении него судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением административных правонарушений, против порядка управления, а так же посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, здоровье населения и общественную нравственность.

Реализуя задуманное, ФИО1, достоверно зная порядок и условия соблюдения административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, действуя умышленно, осознавая общественную опасность совершаемого им деяния, предвидя наступление в результате этого общественно опасных последствий, 15 мая 2025 года в 22 часа 20 минут, отсутствовал по избранному месту пребывания в отделении ночного пребывания для лиц без определенного места жительства ГАУ СО «Комплексный центр социального обслуживания населения Балашовского района» одновременно находился в общественном месте около 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, имел неопрятный внешний вид, плохо ориентировался на местности, была нарушена координация движения, тем самым оскорбляя человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за что 16 мая 2025 года постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №4 г. ФИО2 Саратовской области - мирового судьи судебного участка №2 Балашовского района Саратовской области вступившим в законную силу 27 мая 2025 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 5(пять) суток, что сопряжено с несоблюдением установленными судом административных ограничений, в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющего местом жительства или пребывания в ночное время суток (в период времени с 21 часов до 06 часов (каждых суток по местному времени), за нарушение которых, ФИО1 неоднократно в течение года привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Не позднее 21 мая 2025 года у ФИО1, будучи неоднократно в течение одного года привлеченного к административной ответственности, а именно 14 февраля 2025 года по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, 19 марта 2025 года по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за несоблюдение административных ограничений, установленных судом при административном надзоре, находившегося в неустановленном месте города ФИО2 Саратовской области, возник преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных в отношении него судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением административных правонарушений, против порядка управления, а так же посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, здоровье населения и общественную нравственность.

Реализуя задуманное, ФИО1, достоверно зная порядок и условия соблюдения административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, действуя умышленно, осознавая общественную опасность совершаемого им деяния, предвидя наступление в результате этого общественно опасных последствий, 21 мая 2025 года в 22 часа 30 минут отсутствовал по избранному месту пребывания в отделении ночного пребывания для лиц без определенного места жительства ГАУ СО «Комплексный центр социального обслуживания населения Балашовского района» одновременно находился в общественном месте около 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, имел неопрятный внешний вид, плохо ориентировался на местности, была нарушена координация движения, тем самым оскорбляя человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за что 22 мая 2025 года постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №4 г. ФИО2 Саратовской области - мирового судьи судебного участка №2 Балашовского района Саратовской области вступившим в законную силу 03 июня 2025 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 5 (пять) суток, что сопряжено с несоблюдением установленными судом административных ограничений, в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющего местом жительства или пребывания в ночное время суток (в период времени с 21 часов до 06 часов (каждых суток по местному времени), за нарушение которых, ФИО1 неоднократно в течение года привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Неоднократным несоблюдением лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, признается несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, при условии, что это лицо ранее привлекалось к административной ответственности за аналогичное деяние два раза в течение года.

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, но от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Вина подсудимого ФИО1 в объёме, указанном в описательной части приговора, помимо признания, установлена полностью совокупностью следующих, исследованных в судебном заседании доказательств.

Данными в ходе дознания и исследованными в порядке ст. 276 УПК РФ показаниями ФИО1, в качестве подозреваемого о том, что свою вину признал полностью и показал, что он является лицом без постоянного места жительства. На территории Российской Федерации регистрации он не имеет. В настоящее время он проживает в отделении ночного пребывания для лиц без определенного места жительства ГАУ СО «Комплексный центр социального обслуживания населения Балашовского района», по адресу: 

<

адрес>. Постоянного источника доходов он не имеет, живет за счет случайных заработков. Ранее он неоднократно привлекался к уголовной ответственности, имеет непогашенные в установленном законом порядке судимости. 08 февраля 2024 года решением Энгельсского районного суда Саратовской области, с учетом решений Балашовского районного суда Саратовской области от 23 сентября 2024 года, от 14 ноября 2024 года, от 22 января 2025 года, ему был установлен административный надзор на три года, за вычетом срока истекшего после отбытия наказания по приговору Балашовского районного суда Саратовской области от 15 ноября 2023 года и административные ограничения в виде: запрета посещения баров, ресторанов и иных организаций общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив; запрета на выезд за пределы Саратовской области без согласования с контролирующим органом, обязательной явки для регистрации в ОВД по месту жительства 2 раза в месяц по установленному графику. 31 мая 2024 года он освободился из мест лишения свободы по отбытию наказания. 03 июня 2024 года он был поставлен на профилактический учет в МО МВД России «Балашовский» с заведением дела административного надзора и в тот же день он был ознакомлен с решением суда об установлении ему административного надзора и установленными в отношении него административными ограничениями, а также письменно был предупрежден о продлении срока административного надзора либо установлении дополнительных административных ограничениях в случае совершения им административных правонарушений. Так же им было написано заявление, что с 03 июня 2024 года административный надзор в отношении него будет осуществлялся в ГАУ СО «Комплексный центр социального обслуживания населения Балашовского района», по адресу: 

<

адрес>. Решением Балашовского районного суда Саратовской области от 23 сентября 2024 года, вступившим в законную силу 08 октября 2024 года, ему были установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрета выезда за пределы Балашовского муниципального района саратовской области без согласования с контролирующим органом, осуществляющим надзор; запрета покидать жилое или иное помещение, являющееся для него местом жительства или пребывания в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут каждых суток, за исключением времени пребывания на работе и исполнении трудовых обязанностей по заключенному трудовому договору, в том числе вахтовым методом; обязательной явки в органы внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения 3 раза в месяц для регистрации по установленному графику. 16 октября 2024 года он был ознакомлен с решением суда об установлении ему дополнительных административных ограничений, а также письменно предупрежден об установлении дополнительных административных ограничениях в случае совершения им административных правонарушений. Решением Балашовского районного суда Саратовской области от 14 ноября 2024 года, вступившим в законную силу 29 ноября 2024 года, ему было установлено дополнительное административное ограничение в виде: обязательной явки в органы внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения 4 раза в месяц в месяц для регистрации по установленному графику. 09 декабря 2024 года он был ознакомлен с решением суда об установлении ему дополнительного административного ограничения, а также письменно предупрежден об установлении дополнительных административных ограничениях в случае совершения им. 

Решением Балашовского районного суда Саратовской области от 22 января 2025 года, вступившим в законную силу 06 февраля 2025 года, в отношении него ранее установленное решением Балашовского районного суда Саратовской области от 23 сентября 2024 года административное ограничение в виде: запрета покидать жилое или иное помещение, являющееся для него местом жительства или пребывания в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут каждых суток, за исключением времени пребывания на работе и исполнении трудовых обязанностей по заключенному трудовому договору, в том числе вахтовым методом и установлено на оставшийся срок административного надзора с сохранением иных административных ограничений административное ограничение в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период времени с 21 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. каждых суток (по местному времени), за исключением времени исполнения трудовых обязанностей по трудовому договору в ночное время суток, а также вахтовым методом. 17 февраля 2025 года он был ознакомлен с решением суда об установлении ему дополнительных административных ограничений, а также письменно был предупрежден об установлении дополнительных административных ограничениях в случае совершения им административных правонарушений.

01 февраля 2025 года в 22 часа 03 минуты он отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> находился по адресу: 

<

адрес>,. 

<

адрес> 

<

адрес>, чем нарушил установленные в отношении судом ограничения. По факту допущенного нарушения административного надзора в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении 

<

адрес>4 от 14 февраля 2025 года и постановлением о назначении административного наказания № от 14 февраля 2025 года, вступившим в законную силу 25 февраля 2025 года, привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут к административному наказанию в виде административного ареста на срок 2 суток. Постановление не обжаловалось, административное наказание отбыто полностью.

13 марта 2025 года в 22 часа 15 минут он отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> находился по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленные в отношении него судом ограничения. По факту допущенного нарушения административного надзора в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении 

<

адрес>9 от 19 марта 2025 года и постановлением о назначении административного наказания № от 19 марта 2025 года, вступившим в законную силу 31 марта 2025 года, привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут к административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление не обжаловалось, административное наказание отбыто полностью.

20 апреля 2025 года в 23 часа 20 минут он находился в общественном месте, около 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил административное ограничение, установленное судом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период времени с 21 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. каждых суток (по местному времени), за исключением времени исполнения трудовых обязанностей по трудовому договору в ночное время суток, а так же вахтовым методом, за что 21 апреля 2025 г., был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. 

26 апреля 2025 года в 22 часа 15 минут, он находился в общественном месте, около 

<

адрес>, где громко выражался грубой нецензурной бранью, вел себя вызывающе и агрессивно, на неоднократные законные требования сотрудников полиции прекратить совершение данного правонарушения не реагировал, чем демонстративно нарушая общественный порядок и спокойствие граждан, а так же нарушил административное ограничение, установленное ему судом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период времени с 21 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. каждых суток (по местному времени), за исключением времени исполнения трудовых обязанностей по трудовому договору в ночное время суток, а так же вахтовым методом, за что 27 апреля 2025 г., был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ.

04 мая 2025 года в 23 часа 45 минут, он находился в общественном месте, около 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил административное ограничение, установленное судом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период времени с 21 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. каждых суток (по местному времени), за исключением времени исполнения трудовых обязанностей по трудовому договору в ночное время суток, а так же вахтовым методом, за что 05.05.2025 г., был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ

15 мая 2025 года в 22 часа 20 минут, он находился в общественном месте, около 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил административное ограничение, установленное ему судом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период времени с 21 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. каждых суток (по местному времени), за исключением времени исполнения трудовых обязанностей по трудовому договору в ночное время суток, а так же вахтовым методом, за что 16 мая 2025 г., был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ.

21 мая 2025 года в 22 часа 30 минут он находился в общественном месте, около 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил административное ограничение, установленное ему судом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период времени с 21 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. каждых суток (по местному времени), за исключением времени исполнения трудовых обязанностей по трудовому договору в ночное время суток, а так же вахтовым методом, за что 22 мая 2025 г., был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ (т.2 л.д.52-56). 

Данными в ходе предварительного расследования и исследованными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей:

- Свидетель №5 и Свидетель №4, каждого в отдельности, о том, что с 19 часов 20 апреля 2025 года до 04 часов 21 апреля 2025 года они находились на маршруте патрулирования ПА-11. 20 апреля 2025 года в 23 часа 20 минут возле 

<

адрес> ими был замечен гражданин, который, находясь в общественном месте, был в состоянии алкогольного опьянения, имел неопрятный внешний вид, плохо ориентировался на местности, была нарушена координация движения, тем самым оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. На их требование, гражданин представился как ФИО1 ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и был доставлен в наркологический диспансер БМПНД, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского освидетельствования на состоянии опьянения, где у него было установлено состояние алкогольного опьянения. Так как имелись достаточные основания полагать, что ФИО1 совершил административное правонарушение, он был доставлен в МО МВД России «Балашовский», где на ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ. При проверке ФИО1 по базе ИЦ ГУ МВД России «Балашовский» было установлено, что он находится под административным надзором и в отношении него установлено ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, в период времени с 21 до 06 часов (т. 1 л.д. 218-219, т.2 л.д. 47-48),

Свидетель №6 о том, что она служит в должности ст. инспектора по осуществлению административного надзора МО МВД РФ «Балашовский». В её обязанности, входит осуществление организации административного надзора, а также, контроль за лицами, в отношении которых судом установлен административный надзор, освобожденных из мест лишения свободы, проживающих на территории г. ФИО2 Саратовской области. 

Решением Энгельсского районного суда Саратовской области от 08 февраля 2024 года, вступившим в законную силу 26 февраля 2024 года, в отношении ФИО1 установлен административный надзор на три года за вычетом срока истекшего после отбытия наказания по приговору Балашовского районного суда Саратовской области от 15 ноября 2023 года и административные ограничения в виде: запрета посещения баров, ресторанов и иных организаций общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив; запрета на выезд за пределы Саратовской области без согласования с контролирующим органом, обязательной явки для регистрации в ОВД по месту жительства 2 раза в месяц по установленному графику.

03 июня 2024 года ФИО1 поставлен на профилактический учет в МО МВД России «Балашовский» с заведением дела административного надзора и в тот же день ознакомлен с решением суда об установлении ему административного надзора и установленными в отношении него административными ограничениями, а также письменно предупрежден о продлении срока административного надзора либо установлении дополнительных административных ограничениях в случае совершения им административных правонарушений.

Решением Балашовского районного суда Саратовской области от 23 сентября 2024 года, вступившим в законную силу 08 октября 2024 года, ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрета выезда за пределы Балашовского муниципального района саратовской области без согласования с контролирующим органом, осуществляющим надзор; запрета покидать жилое или иное помещение, являющееся для него местом жительства или пребывания в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут каждых суток, за исключением времени пребывания на работе и исполнении трудовых обязанностей по заключенному трудовому договору, в том числе вахтовым методом; обязательной явки в органы внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения 3 раза в месяц для регистрации по установленному графику. 16 октября 2024 года ФИО1 был ознакомлен с решением суда об установлении ему дополнительных административных ограничений, а также письменно предупрежден об установлении дополнительных административных ограничениях в случае совершения им административных правонарушений.

Решением Балашовского районного суда Саратовской области от 14 ноября 2024 года, вступившим в законную силу 29 ноября 2024 года, ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде: обязательной явки в органы внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения 4 раза в месяц в месяц для регистрации по установленному графику. 09 декабря 2024 года был ознакомлен с решением суда об установлении ему дополнительного административного ограничения, а также письменно предупрежден об установлении дополнительных административных ограничениях в случае совершения им административных правонарушений.

Решением Балашовского районного суда Саратовской области от 22 января 2025 года, вступившим в законную силу 06 февраля 2025 года, ФИО1 отменено ранее установленное решением Балашовского районного суда Саратовской области от 23 сентября 2024 года административное ограничение в виде: запрета покидать жилое или иное помещение, являющееся для него местом жительства или пребывания в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут каждых суток, за исключением времени пребывания на работе и исполнении трудовых обязанностей по заключенному трудовому договору, в том числе вахтовым методом и установлено на оставшийся срок административного надзора с сохранением иных административных ограничений административное ограничение в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период времени с 21 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. каждых суток (по местному времени), за исключением времени исполнения трудовых обязанностей по трудовому договору в ночное время суток, а также вахтовым методом. 17 февраля 2025 года ФИО1 был ознакомлен с решением суда об установлении ему дополнительных административных ограничений, а также письменно предупрежден об установлении дополнительных административных ограничениях в случае совершения им административных правонарушений.

ФИО1, в нарушение требований Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также установленного решением Балашовского районного суда Саратовской области от 23 сентября 2024 года, административного ограничения в виде: «запрета покидать жилое или иное помещение, являющееся для него местом жительства или пребывания в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут каждых суток, за исключением времени пребывания на работе и исполнении трудовых обязанностей по заключенному трудовому договору, в том числе вахтовым методом», достоверно зная, о необходимости находиться по избранному им месту жительства, 01 февраля 2025 года в 22 часа 03 минуты отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> находился по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленные в отношении него судом ограничения. По факту допущенного нарушения административного надзора в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении 

<

адрес>4 от 14 февраля 2025 года и постановлением о назначении административного наказания № от 14 февраля 2025 года, вступившим в законную силу 25 февраля 2025 года, привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут к административному наказанию в виде административного ареста на срок 2 суток. Постановление не обжаловалось, административное наказание отбыто полностью.

ФИО1, в нарушение требований Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также установленного решением Балашовского районного суда Саратовской области от 22 января 2025 года, административного ограничения в виде: «запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период времени с 21 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. каждых суток (по местному времени), за исключением времени исполнения трудовых обязанностей по трудовому договору в ночное время суток, а также вахтовым методом», достоверно зная, о необходимости находиться по избранному им месту жительства, 13 марта 2025 года в 22 часа 15 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> находился по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленные в отношении него судом ограничения. По факту допущенного нарушения административного надзора в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении 

<

адрес>9 от 19 марта 2025 года и постановлением о назначении административного наказания № 5-156/2025 от 19 марта 2025 года, вступившим в законную силу 31 марта 2025 года, привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут к административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление не обжаловалось, административное наказание отбыто полностью.

ФИО1, в нарушение требований Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также установленного решением Балашовского районного суда Саратовской области от 22 января 2025 года, административного ограничения в виде: «запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период времени с 21 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. каждых суток (по местному времени), за исключением времени исполнения трудовых обязанностей по трудовому договору в ночное время суток, а также вахтовым методом», осознавая наступление общественно-опасных последствий, 20 апреля 2025 года в 23 часа 20 минут ФИО1 находился в общественном месте, около 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил административное ограничение, установленное ему судом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период времени с 21 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. каждых суток (по местному времени), за исключением времени исполнения трудовых обязанностей по трудовому договору в ночное время суток, а так же вахтовым методом, за что 21 апреля 2025 г., был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. 

26 апреля 2025 года в 22 часа 15 минут ФИО1 находился в общественном месте возле 

<

адрес>, где из хулиганских побуждений громко выражался грубой нецензурной бранью, вел себя вызывающе и агрессивно, на неоднократные законные требования прекратить совершение данного правонарушения не реагировал, чем демонстративно нарушая общественный порядок и спокойствие граждан, а так же нарушил административное ограничение, установленное ему судом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период времени с 21 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. каждых суток (по местному времени), за исключением времени исполнения трудовых обязанностей по трудовому договору в ночное время суток, а так же вахтовым методом, за что 27 апреля 2025 г., был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ. 

04 мая 2025 года в 23 часа 45 минут, ФИО1 находился в общественном месте, около 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил административное ограничение, установленное ему судом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период времени с 21 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. каждых суток (по местному времени), за исключением времени исполнения трудовых обязанностей по трудовому договору в ночное время суток, а так же вахтовым методом, за что 05 мая 2025 г., был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. 

15 мая 2025 года в 22 часа 20 минут, ФИО1 находился в общественном месте, около 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил административное ограничение, установленное ему судом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период времени с 21 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. каждых суток (по местному времени), за исключением времени исполнения трудовых обязанностей по трудовому договору в ночное время суток, а так же вахтовым методом, за что 16 мая 2025 г., был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. 

21 мая 2025 года в 22 часа 30 минут, ФИО1 находился в общественном месте возле 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил административное ограничение, установленное ему судом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период времени с 21 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. каждых суток (по местному времени), за исключением времени исполнения трудовых обязанностей по трудовому договору в ночное время суток, а так же вахтовым методом, за что 22 мая 2025 г., был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ (т. 2 л.д. 97-102),

Свидетель №7 о том, что она длительное время работает в качестве специалиста по социальной работе в ГАУ СО КЦСОН Балашовского района отделение ночного пребывания, который расположен по адресу: 

<

адрес>. В её обязанности входит оказание социальной помощи лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации. В их отделении в настоящее время проживает ФИО1 ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который на территории РФ регистрации не имеет. ФИО1 ранее неоднократно судим, имеет не погашенные судимости. Так же она знает, что ФИО1 установлен административный надзор сроком 3 года по адресу: 

<

адрес>, который он периодически нарушает, а именно с 20-21, с 26-27 апреля, с 04-05, с 15-16, с 21-22 мая 2025 г. ФИО1 отсутствовал, по какой причине, ей неизвестно. Согласно внутреннему распорядку все проживающие лица в отделении ночного пребывания должны приходить не позднее 20 часов (т. 2 л.д. 103-104).

Свидетель №1 и Свидетель №2, каждого в отдельности, о том, что с 19 часов 26 апреля 2025 года до 04 часов 27 апреля 2025 года они находились на маршруте патрулирования ПА-8. 26 апреля 2025 года в 22 часа 15 минут возле 

<

адрес>, ими был замечен гражданин, который на представился как ФИО1 ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО1, находясь в общественном месте, выражая явное неуважение к обществу, высказывался нецензурной бранью, вел себя вызывающе и агрессивно, на замечания прекратить совершение данного правонарушения не реагировал, демонстративно нарушал общественный порядок и спокойствие граждан. В связи с чем, ФИО1 был доставлен в МО МВД России «Балашовский», где им был составлен на него протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. Кроме того при проверке ФИО1 по базе ИЦ ГУ МВД России «Балашовский», было установлено, что он находится под административным надзором и в отношении него установлено ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, в период времени с 21 до 06 часов (т. 2 л.д. 39-40, 41-43),

- Свидетель №2 и Свидетель №3, каждого в отдельности о том, что с 9 часов 04 мая 2025 года до 04 часов 05 мая 2025 года они находились на маршруте патрулирования ПА-8. 04 мая 2025 года в 23 часа 45 минут возле 

<

адрес> был замечен гражданин, который находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, имел неопрятный внешний вид, плохо ориентировался на местности, была нарушена координация движения, тем самым оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. На их требование, гражданин представился как ФИО1 ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который был доставлен в наркологический диспансер г. ФИО2, для прохождения медицинского освидетельствования на состоянии опьянения, в ходе которого у него было установлено алкогольное опьянение. В связи с чем, ФИО1 был доставлен в МО МВД России «Балашовский», где инспектором Свидетель №3 был составлен на него протокол об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ. Кроме того при проверке ФИО1 по базе ИЦ ГУ МВД России «Балашовский» было установлено, что он находится под административным надзором и в отношении него установлено ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, в период времени с 21 до 06 часов (т. 2 л.д. 41-43, 44-46),

- Свидетель №1, Свидетель №5, Свидетель №8, каждого в отдельности о том, что с 19 часов 15 мая 2025 года до 04 часов 16 мая 2025 года они находились на маршруте патрулирования ПА-11. 15 мая 2025 года в 22 часа 20 минут возле 

<

адрес> ими был замечен гражданин, который, находясь в общественном месте был в состоянии алкогольного опьянения, имел неопрятный внешний вид, плохо ориентировался на местности, была нарушена координация движения, тем самым оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. На их требование, гражданин представился как ФИО1 ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который был доставлен в наркологический диспансер БМПНД, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского освидетельствования на состоянии опьянения, где у него было установлено состояние алкогольного опьянения. Так как имелись достаточные основания полагать, что ФИО1 совершил административное правонарушение, то он был доставлен в МО МВД России «Балашовский», где на ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ. При проверке ФИО1 по базе ИЦ ГУ МВД России «Балашовский», было установлено, что он находится под административным надзором и в отношении него установлено ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, в период времени с 21 до 06 часов (т. 2 л.д. 39-40, 49-51, 105-106),

- Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №5, каждого в отдельности, о том, что с 21 мая 2025 года до 04 часов 22 мая 2025 года они находились на маршруте патрулирования ПА-11. 21 мая 2025 года в 22 часа 30 минут возле 

<

адрес> ими был замечен гражданин, который, находясь в общественном месте был в состоянии алкогольного опьянения, имел неопрятный внешний вид, плохо ориентировался на местности, была нарушена координация движения, тем самым оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. На их требование, гражданин представился как ФИО1 ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который был доставлен в наркологический диспансер БМПНД, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского освидетельствования на состоянии опьянения, где у него было установлено состояние алкогольного опьянения. Так как имелись достаточные основания полагать, что ФИО1 совершил административное правонарушение, то он был доставлен в МО МВД России «Балашовский», где на ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ. При проверке ФИО1 по базе ИЦ ГУ МВД России «Балашовский», было установлено, что он находится под административным надзором и в отношении него установлено ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, в период времени с 21 до 06 часов (т. 2 л.д. 41-43, 44-46, 49-51).

Свидетели до случившегося не находились с подсудимым во взаимных конфликтно-неприязненных отношениях и долговых обязательствах, которые бы поставили под сомнения сведения, сообщённые ими об обстоятельствах происшедшего, следовательно, у них не имелось оснований для его оговора.

Признавая показания свидетелей допустимым доказательством по делу и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они последовательны, конкретизируют обстоятельства происшедшего и объективно подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании в порядке ст. 285 УПК РФ материалов дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 07 мая 2025 года - участка местности у 

<

адрес>, в ходе которого было зафиксировано место, где был задержан ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, с фототаблицей (т. 1 л.д. 4-7, 8),

- протоколом осмотра места происшествия от 07 мая 2025 года, произведенного с участием ФИО1, в ходе которого был произведен осмотр отделения ночного пребывания для лиц без определенного места жительства ГАУ СО «Комплексный центр социального обслуживания населения Балашовского района», по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было зафиксировано место, по которому осуществлялся административный надзор в отношении ФИО1, а так же место совершения преступления, с фототаблицей (т. 1 л.д. 9-12, 13),

- копией решения Энгельсского районного суда Саратовской области от 08 февраля 2024 года, которым в отношении ФИО1 установлен административный надзор (т. 1 л.д. 16),

- копией решения Балашовского районного суда Саратовской области от 23 сентября 2024 года, которым в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения (т. 1 л.д. 17-18),

- копией решения Балашовского районного суда Саратовской области от 14 ноября 2024 года, которым ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения (т. 1 л.д. 19-21),

- копией решения Балашовского районного суда Саратовской области от 22 января 2025 года, которым ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения (т. 1 л.д. 22-24),

- копией заключения о заведении дела административного надзора от 03 июня 2025 года в отношении ФИО1, составленное начальником ОУУП и ПДН МО МВД РФ «Балашовский» и утвержденное начальником полиции МО МВД РФ «Балашовский» (т. 1 л.д. 110),

- копией заявления ФИО1 от 03 июня 2025 года, из которого следует, что административный надзор будет осуществляться по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д.111),

копией графика прибытия поднадзорного лица от 03 июня 2024 года в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 112),

- копией предупреждения от 03 июня 2024 года, согласно которому ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», подписанное ФИО1 03 июня 2024 г. (т. 1 л.д. 113),

- копией графика прибытия поднадзорного лица от 09 октября 2024 года в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 114),

- копией предупреждения от 09 октября 2024 года, согласно которому ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», подписанное ФИО1 16 октября 2024 г. (т. 1 л.д. 115), 

- копией графика прибытия поднадзорного лица от 05 декабря 2024 года в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 116),

- копией предупреждения от 05 декабря 2024 года, согласно которому ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», подписанное ФИО1 09 декабря 2024 г. (т. 1 л.д. 117),

- копией предупреждения от 12 февраля 2024 года, согласно которому ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», подписанное ФИО1 17 февраля 2024 г. (т. 1 л.д. 118),

- копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 3 города ФИО2 Саратовской области мирового судьи судебного участка № 4 города ФИО2 Саратовской области от 14 февраля 2025 года, которым ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 55-56),

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 3 города ФИО2 Саратовской области от 19 марта 2025 года, согласно которому ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 87-89),

- копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 3 города ФИО2 Саратовской области – мирового судьи судебного участка № 4 города ФИО2 Саратовской области от 21 апреля 2025 года, которым ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, по факту нахождения в состоянии алкогольного опьянения 20 апреля 2025 года в 23 часа 20 минут около 

<

адрес> (т. 1 л.д. 106),

- протоколом осмотра места происшествия от 13 мая 2025 года, произведенного с участием ФИО1, в ходе которого был произведен осмотр отделения ночного пребывания для лиц без определенного места жительства ГАУ СО «Комплексный центр социального обслуживания населения Балашовского района», по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было зафиксировано место, по которому осуществлялся административный надзор в отношении ФИО1, с фототаблицей (т. 1 л.д. 143 -146, 147),

- протоколом осмотра места происшествия от 13 мая 2025 года, в ходе которого был осмотрен участок местности у 

<

адрес>, в ходе которого было зафиксировано место, где был задержан ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ, с фототаблицей (т. 1 л.д. 148-151, 152),

- копией постановления судьи Балашовского района Саратовской области от 27 апреля 2025 года, согласно которому ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ, по факту мелкого хулиганства 26 апреля 2025 года в 22 часа 15 минут возле 

<

адрес> (т. 1 л.д. 171),

- протоколом осмотра места происшествия от 16 мая 2025 года, в ходе которого был осмотрен участок местности у 

<

адрес>, в ходе которого было зафиксировано место, где был задержан ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, с фототаблицей (т. 1 л.д. 182-185, 186),

- протоколом осмотра места происшествия от 16 мая 2025 года, произведенного с участием ФИО1, в ходе которого был произведен осмотр отделения ночного пребывания для лиц без определенного места жительства ГАУ СО «Комплексный центр социального обслуживания населения Балашовского района», по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было зафиксировано место, по которому осуществлялся административный надзор в отношении ФИО1, с фототаблицей (т. 1 л.д. 187-190, 191),

- копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 4 города ФИО2 Саратовской области – мирового судьи судебного участка № 2 Балашовского района Саратовской области от 05 мая 2025 года, которым ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, по факту нахождения в состоянии алкогольного опьянения 04 мая 2025 года в 23 часа 45 минут возле 

<

адрес> (т. 1 л.д. 208),

- протоколом осмотра места происшествия от 27 мая 2025 года, в ходе которого был осмотрен участок местности, у 

<

адрес>, в ходе которого было зафиксировано место, где был задержан ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, с фототаблицей (т. 1 л.д. 225-228, 229),

- протоколом осмотра места происшествия от 27 мая 2025 года, произведенного с участием ФИО1, в ходе которого был произведен осмотр отделения ночного пребывания для лиц без определенного места жительства ГАУ СО «Комплексный центр социального обслуживания населения Балашовского района», по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было зафиксировано место, по которому осуществлялся административный надзор в отношении ФИО1, с фототаблицей (т. 1 л.д. 230-233, 234), 

- копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 4 города ФИО2 Саратовской области – мирового судьи судебного участка № 2 Балашовского района Саратовской области от 16 мая 2025 года, которым ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, по факту нахождения в состоянии алкогольного опьянения 15 мая 2025 года в 22 часа 20 минут возле 

<

адрес> (т. 1 л.д. 251),

- протоколом осмотра места происшествия от 03 июня 2025 года, произведенного с участием ФИО1, в ходе которого был произведен осмотр отделения ночного пребывания для лиц без определенного места жительства ГАУ СО «Комплексный центр социального обслуживания населения Балашовского района», по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было зафиксировано место, по которому осуществлялся административный надзор в отношении ФИО1, с фототаблицей (т. 2 л.д. 4-7, 8),

- протоколом осмотра места происшествия от 03 июня 2025 года, в ходе которого был осмотрен участок местности у 

<

адрес>, в ходе которого было зафиксировано место, где был задержан ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, с фототаблицей (т. 2 л.д. 9-12, 13),

- копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 4 города ФИО2 Саратовской области – мирового судьи судебного участка № 2 Балашовского района Саратовской области от 22 мая 2025 года, которым ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, по факту нахождения в состоянии алкогольного опьянения 21 мая 2025 года в 22 часа 30 минут возле 

<

адрес> (т. 2 л.д. 28). 

Таким образом, оценивая в совокупности, все исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает каждое из них допустимым и имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, и достоверными, а совокупность их – достаточной для вывода о доказанности вины подсудимого ФИО1 в том, что во время, в месте и при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, именно он, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им 20, 26 апреля, 05, 15 и 21 мая 2025 года административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

Неоднократным несоблюдением лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, признается несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, при условии, что это лицо ранее привлекалось к административной ответственности за аналогичное деяние два раза в течение года.

Судом установлено, что ФИО1 в течение года был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение установленных ему судом административных ограничений, после чего в нарушение установленных ему ограничений отсутствовал по месту жительства после 21 часа и совершил 20, 26 апреля, 05, 15 и 21 мая 2025 года административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность.

Об умысле подсудимого ФИО1 на неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, свидетельствуют его объективные действия.

Показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования и исследованные в порядке ст. 276 УПК РФ, суд признает достоверными и кладет в основу обвинительного приговора, так как они являются последовательными, подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Нарушений требований закона при сборе и фиксации представленных суду доказательств, положенных в основу обвинительного приговора, которые могли бы повлечь за собой признание, как каждого в отдельности, так и в их совокупности, недопустимыми, органами дознания не допущено.

Признавая наличие некоторых несущественных противоречий в показаниях свидетелей обвинения, и давая оценку показаниям каждого из них, суд приходит к выводу, что эти противоречия не повлияли на установление обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ и подлежащих доказыванию.

При таких обстоятельствах действия подсудимого ФИО1 (по эпизоду от 20 апреля 2025 года) суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Действия подсудимого ФИО1 (по эпизоду от 26 апреля 2025 года) суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Действия подсудимого ФИО1 (по эпизоду от 04 мая 2025 года) суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Действия подсудимого ФИО1 (по эпизоду от 15 мая 2025 года) суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Действия подсудимого ФИО1 (по эпизоду от 21 мая 2025 года) суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, все данные о личности подсудимого, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, по каждому эпизоду преступления, а также состояние здоровья подсудимого и его близких родственников. 

Признание подсудимым ФИО1 вины, раскаяние в содеянном, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание по всем эпизодам.

Также суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, и все обстоятельства, предусмотренные ст.ст. 6, 60 УК РФ.

Рецидив преступлений по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ не может быть признан отягчающим наказание обстоятельством, поскольку наличие у ФИО1 неснятой и непогашенной судимости обусловило установление в отношении него административного надзора и наделило его признаками, характеризующими субъект данного преступления, что по смыслу ст. 63 УК РФ исключает учет рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание.

По сведениям, содержащимся в сообщениях ГУЗ «Балашовский межрайонный психоневрологический диспансер» ФИО1 на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит.

С учетом приведенных данных суд признает подсудимого вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

Разрешая вопрос о виде и мере наказания, подлежащего назначению подсудимому, суд в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и общественную опасность совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, данные о личности виновного, его возраст, состояние здоровья, а также влияние назначаемого наказания на его исправление.

С учетом приведенных данных, сведений о личности ФИО1, в целях его исправления и предупреждения совершения преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ. 

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, а также для назначения наказания с применением ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время и после совершения преступлений, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, и дающих основания для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания, суд не усматривает.

Несмотря на непризнание рецидива преступлений обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, его фактическое наличие в действиях подсудимого влечет назначение наказания за данное преступление по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ и не исключает применение иных уголовно-правовых последствий рецидива, в том числе, связанных с определением вида исправительного учреждения в соответствии со ст. 58 УК РФ, поэтому согласно требованиям пункта «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Принимая во внимание, что подсудимому назначается наказание в виде лишения свободы, которое подлежит отбытию в исправительной колонии строгого режима, в целях обеспечения исполнения приговора, на основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ, в соответствии с п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ и в порядке ст. 255 УПК РФ, суд признает необходимым избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

При этом период содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок отбытия основного наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, как того требуют положения п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ и п. 9 ч. 1 ст. 308 УПК РФ.

В ходе дознания подсудимому оказывал юридическую помощь адвокат Назарова Н.Н. по назначению и с оплатой труда за счет средств федерального бюджета в размере 8904 руб. 

Суд считает, что процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокату Назаровой Н.Н. в ходе дознания, за счет средств федерального бюджета, подлежат взысканию с подсудимого в полном объеме, поскольку оснований, предусмотренных ч. 4, 6 ст. 132 УПК РФ для освобождения его от взыскания процессуальных издержек, не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 ФИО21 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (по эпизоду от 20 апреля 2025 года), ч. 2 ст. 314.1УК РФ (по эпизоду от 26 апреля 2025 года), ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (по эпизоду от 04 мая 2025 года), ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (по эпизоду от 15 мая 2025 года), ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (по эпизоду от 21 мая 2025 года), и назначить ему наказание: по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (по эпизоду от 20 апреля 2025 года) в виде лишения свободы на срок 5 (Пять) месяцев,

по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (по эпизоду от 26 апреля 2025года) в виде лишения свободы на срок 5 (Пять) месяцев,

по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (по эпизоду от 04 мая 2025 года) в виде лишения свободы на срок 5 (Пять) месяцев,

по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (по эпизоду от 15 мая 2025 года) в виде лишения свободы на срок 5 (Пять) месяцев,

по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (по эпизоду от 21 мая 2025 года) в виде лишения свободы на срок 5 (Пять) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить наказание ФИО1 ФИО22 в виде лишения свободы на срок 7 (Семь) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде в отношении ФИО1 ФИО23 отменить. 

Избрать ФИО1 ФИО24 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 ФИО25 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО1 ФИО26 наказания время содержания его под стражей с 04 августа 2025 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Взыскать с ФИО1 ФИО27 процессуальные издержки, связанные с участием защитника на стадии дознания, в доход федерального бюджета в размере 8904 (Восемь тысяч девятьсот четыре) руб. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора через Балашовский районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Т.С.Лапина